
 

1 
Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

PEC: issmverdiravenna@pec.it   - Mail: didattica@verdiravenna.it  
www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 

DETERMINA N. 52 DEL 31/08/2023 

 

Oggetto: Affidamento tramite Ordine Diretto di Acquisto su MEPA alla ditta CAVALLI MUSICA per la 

fornitura di n. 1 organo SONUS 70 DLX STANDARD EUROPA/PANCA STANDARD E PEDALIERA 32 

NOTE RADIALE CONCAVA /TRE TASTIERE A.W.K. da collocare presso la sede distaccata del 

Conservatorio, c.d. “Polo delle Arti”, in Piazza Kennedy, 7 a Ravenna – assegnazione delle risorse di cui al 

D.M n. 338/2022. 

CIG: Z143C4F49C 

CUP: F61J22000130001 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 21.12.1999 n. 508, di riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia Nazionale di 

Danza, dell’Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei 

Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati; 

Visto il D.P.R., n°132, del 28 febbraio 2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e 

organizzativa delle istituzioni suddette; 

Visto il decreto n. 1181 del 14/10/2022 con il quale si è concluso il processo di statizzazione e a partire dal 

primo gennaio 2023, l’Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” di Ravenna è diventato Conservatorio 

di Musica; 

Visto lo Statuto del Conservatorio “G. Verdi” (di seguito “Conservatorio”) allegato al precedente decreto di 

statizzazione; 

Visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e contabilità del Conservatorio approvato con delibera 

CDA n. 20 del 05/07/2023 (Verbale n. 5/2023) con gli adeguamenti necessari richiesti dalla normativa vigente 

e con le modifiche e le integrazioni, richieste con note ministeriali n. 1038 del 26/01/2023 e n. 6498 del 

25/05/2023 dal MUR, dal MEF e dalla Funzione Pubblica; 

Visto il Bilancio di Previsione del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera CDA 

n. 2 del 03/03/2023 (Verbale n. 1/2023) “Approvazione del Bilancio di Previsione 2023”; 

Visto l’art. 50 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” secondo cui 

dal 1 luglio 2023 è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di 

140.000,00 IVA esclusa, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

Visto in particolare l’articolo 17 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Visto l’articolo 49, comma 6 dello stesso decreto secondo cui «è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro». 

Preso atto che il Conservatorio ha provveduto a verificare all’interno della piattaforma INTERCENT-ER la 

presenza di Convenzioni attive per quanto attiene l’area merceologica di interesse; 

Accertato che è non è presente alcuna convenzione CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo 

sviluppo dei mercati telematici) contenente la specifica tipologia di beni e servizi oggetto della presente 

determinazione, e che dunque sussistono le ragioni per procedere all’acquisizione dei beni/servizi in forma 

autonoma; 

Visto quindi l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e rilevato che alla data di adozione 

del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il servizio o il bene da acquisire 

presso Consip spa, sicché è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire 

l’autorizzazione prevista dal richiamato comma 510, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte 

dei conti; 

Visto l’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006 ( finanziaria 2007) come modificato dalla legge 208/23015 

(Legge di stabilità 2016 articolo 1 comma 502 e dall’art. l comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 

mailto:issmverdiravenna@pec.it
mailto:didattica@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/


 

2 
Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

PEC: issmverdiravenna@pec.it   - Mail: didattica@verdiravenna.it  
www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 

2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) il quale prevede che: “le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione…”; 

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 

http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA 

ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due 

modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO); 

Considerato che il ricorso al MEPA consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto; 

Considerato che il ricorso al MEPA consente nell’immediato di effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti 

da una pluralità di fornitori, attraverso l’ordine di acquisto diretto (ODA), individuando a parità di qualità di 

prodotto il soggetto che offre il bene al prezzo più basso; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 

13/11/2012;  

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Preso atto che con D.M. n. 338/2022 – adottato in attuazione della legge 30 dicembre 2004, n. 311 (articolo 

1, comma 131), della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (articolo 1, commi 14, 15 e 24) e della Legge 30 

dicembre 2020, n. 178 (articolo 1, comma 549) – e, in particolare, ai sensi dell’art. 3 “Risorse destinate a 

interventi aventi carattere di urgenza e indifferibilità” il Ministero ha assegnato al Conservatorio l’importo di 

€ 116.510,00 destinato a: «programmi d’intervento di ammodernamento strutturale e tecnologico aventi 

caratteri di urgenza e indifferibilità, finalizzati prioritariamente all’adeguamento alla normativa antincendio 

degli edifici di proprietà pubblica destinati alle funzioni istituzionali di didattica e ricerca delle Istituzioni 

AFAM, ovvero, ove si sia già provveduto al riguardo, ad altri interventi aventi carattere di urgenza ed 

indifferibilità, relativi all’edilizia sostenibile o all’acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali di 

particolare rilevanza, necessari allo svolgimento delle attività didattiche»; 

Considerato che il Consiglio Accademico nella seduta del 07/07/2022, ha approvato il progetto finanziario 

relativo all’assegnazione delle risorse di cui al DM 338/2022; 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio con delibera n. 32 del 19/09/2022 ha 

approvato il progetto finanziario relativo all’assegnazione delle risorse di cui al DM 338/2022, demandando 

al direttore amministrativo l’espletamento delle procedure di acquisto dei beni; 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio con delibera n. 17 del 23/05/2023 ha 

destinato i contributi relativi agli interventi di cui all’art. 3 del D.M. n. 338/2022 all’acquisizione di 

attrezzature didattiche e strumentali di particolare rilevanza necessarie allo svolgimento delle attività 

didattiche, da destinare in particolare all’allestimento della nuova sede ex Monte dei Paschi di Siena, 

angolo Via Garattoni e Via D’Azeglio, in Ravenna.  
Considerato che il Conservatorio fino ad oggi non possedeva n. 1 organo SONUS 70 DLX STANDARD 

EUROPA/PANCA STANDARD E PEDALIERA 32 NOTE RADIALE CONCAVA /TRE TASTIERE 

A.W.K. 

Considerato inoltre che il Conservatorio ha necessità di effettuare l’acquisto del bene suddetto per le esigenze 

di produzione e didattico-istituzionali, avendo ottenuto dal MUR l’accreditamento per il triennio di organo ed 

essendo necessario implementare le dotazioni strumentali idonee allo svolgimento di attività concertistiche in 

cui serva l’utilizzo di tale strumento, altrimenti chiesto in prestito ad altre istituzioni; 

Preso atto che gli uffici hanno avviato una indagine di mercato con l’invito ad alcuni operatori economici del 

settore per la fornitura predetta a cui hanno dato riscontro positivo le ditte: CAVALLI PIETRO di Castrezzato 

(BS), INGHILTERRA FELICE di Gragnano (NA); VISCOUNT INTERNATIONAL S.P.A. di Mondaino 

(RN) e G. ZECCHINI S.R.L. Pianoforti – Strumenti musicali di Verona (VR); 

Considerato che a parità di beni disponibili tra le ditte VISCOUNT INTERNATIONAL S.P.A.- casa madre 

produttrice dell’organo richiesto - e Cavalli musica, la prima non consente di effettuare le procedure di acquisto 

sul Mercato elettronico e inoltre non prevede la posa al piano; 

Accertato quindi che il preventivo più conveniente si è rivelato quello della ditta CAVALLI PIETRO, 

CASTREZZATO (BS) VIA ARTIGIANI 1 CAP 25030 P. IVA 00139480982, che ha presentato l’offerta 

mailto:issmverdiravenna@pec.it
mailto:didattica@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/


 

3 
Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

PEC: issmverdiravenna@pec.it   - Mail: didattica@verdiravenna.it  
www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 

economicamente più vantaggiosa in merito alla fornitura di n. 1 ORGANO VISCOUNT SONUS 70 DLX 

OAK.ORGAN EUROPA con n.3 TASTIERE LEGNO(P)"AWK61-WE/AC"(Completa) Tasti Wengè 

Scuro+Diesis Acero Chiaro+N.1 PEDALB.32N OAK RADIATING CONCAVE PEDALIERA 

32N.RADIALE CONC. ROVERE SCURO richiesta come da preventivo n. 487 del 10/05/2023 (in atti prot. 

1376 del 25/05/2023), per l’importo complessivo di € 15.840,00 IVA inclusa e che l’importo è comprensivo 

di spese di trasporto, sballaggio e posizionamento al primo piano della sede distaccata del Conservatorio, c.d. 

Polo delle Arti, in Piazza Kennedy, 7 a Ravenna (RA); 

Accertato che la ditta citata risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, stante la 

convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità della fornitura di n. 1 ORGANO VISCOUNT 

SONUS 70 DLX OAK.ORGAN EUROPA con n.3 TASTIERE LEGNO(P)"AWK61-WE/AC"(Completa) 

Tasti Wengè Scuro+Diesis Acero Chiaro+N.1 PEDALB.32N OAK RADIATING CONCAVE PEDALIERA 

32N.RADIALE CONC. ROVERE SCURO, per un importo complessivo pari a € 15.840,00 IVA inclusa; 

Considerato che sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 

all’Art. 14 del d.lgs. 36/2023 (vecchio art. 35 del d.lgs. 50/2016), ai sensi dell’art. 50 del nuovo Codice è 

possibile procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture ad un singolo operatore economico per 

importi inferiori a € 140.000,00 IVA esclusa; 

Verificato che: 1) il durc relativo alla ditta CAVALLI PIETRO, CASTREZZATO (BS) VIA ARTIGIANI 1 

CAP 25030 P. IVA 00139480982 risulta regolare- Prot. INAIL_39067659 con scadenza il 11/10/2023;  

Acquisito il CIG Z143C4F49C attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 e successive modifiche; CUP: F61J22000130001. 

Accertata la copertura finanziaria e la regolarità contabile per € 15.840,00 IVA inclusa sull’U.P.B. 2.1.2. Cap. 

506 “Interventi di edilizia e acquisizione di attrezzature strumentali” delle uscite del Bilancio di previsione 

2023; 

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, per l’importo di modico valore 

e per lo snellimento e la semplificazione delle procedure amministrative, di approvare l’affidamento diretto 

per l’acquisto della fornitura di cui in oggetto; 

Considerato che l’operatore economico individuato possiede i requisiti generali di cui agli art. 94 e ss. del 

d.lgs. 36/2023 (vecchio art.80 commi 1, 24, 5 e 12 del d.lgs. 50/2016); 

Considerato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ex lege sarà 

prevista la risoluzione del contratto che sarà stipulato e il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

Ritenuto necessario definire, ai fini di quanto disposto dal d.lgs. 36/2023, gli elementi essenziali del contratto, 

che sono: 

a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto ovvero garantire il corretto svolgimento 

delle attività concertistiche previste dal Conservatorio e consentire l’ampliamento delle dotazioni strumentali 

necessarie ai fini didattici e Istituzionali;  

b) l’oggetto del contratto è la fornitura dei beni descritti in premessa; 

c) la spesa presunta a carico dell’Istituzione per la fornitura dei predetti servizi ammonta a complessivi € 

15.840,00 IVA inclusa; 

d) la forma del contratto è quella dello scambio di lettere commerciali, anche tramite Posta Elettronica 

Certificata, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023 (vecchio art. 32, comma, 14 del D.lgs. 50/2016);  

e) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure in 

economia, sia in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dall’art. 14 del d.lgs. 36/2023 (vecchio art. 36, del 

D.lgs. 50/2016), sia nei limiti di spesa previsti dall'articolo 47, del Regolamento Interno di Amministrazione 

Finanza e Contabilità; 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) per le motivazioni indicate in premessa, affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023 (vecchio art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016) alla ditta CAVALLI PIETRO, CASTREZZATO 

(BS) VIA ARTIGIANI 1 CAP 25030 P. IVA 00139480982, per la fornitura di cui in oggetto, richiesta come 

mailto:issmverdiravenna@pec.it
mailto:didattica@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/


 

4 
Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

PEC: issmverdiravenna@pec.it   - Mail: didattica@verdiravenna.it  
www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 

da ODA su MEPA nr. 7390032 per una spesa complessiva di € 15.840,00 IVA inclusa. 

Art. 2) impegnare l’imponibile di € 12.983,61 a favore della ditta de qua sull’U.P.B. 2.1.2. Cap. 506 “Interventi 

di edilizia e acquisizione di attrezzature strumentali” e la quota di € 2.856,39 relativa all’IVA sull’ UPB 1.2.4. 

capitolo 301 “Imposte, tasse e tributi vari” del Bilancio di previsione 2023; 

Art. 3) Procedere al pagamento della ditta sopra citata mediante mandato informatizzato OIL in favore della 

stessa ditta previa presentazione di regolare fattura elettronica emessa attraverso il Sistema di Interscambio 

e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuata con quanto pattuito, 

nonché di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

Art. 4) In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali articoli 94-98 del  

D.lgs. 36/2023 autodichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: a) alla 

risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; b) all’incameramento della cauzione definitiva ove 

richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

Art. 5) di nominare quale responsabile del procedimento il Direttore Amministrativo, dott.ssa Laura Merella 

che è altresì delegata alla stipula del contratto sulla Piattaforma MEPA;  

Art. 6) di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) della procedura in oggetto è Z143C4F49C e che 

il Codice Unico di Progetto (CUP) è F61J22000130001. 

Art. 7) disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT) per la pubblicazione sul sito web Istituzionale, sezione "Amministrazione Trasparente" 

- "Bandi di Gara e Contratti”. 

 
  F.to IL PRESIDENTE 

 Ing. ADRIANO MAESTRI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

mailto:issmverdiravenna@pec.it
mailto:didattica@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/

